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1. Dispozita te Pergjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vegante pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s¢ Zhvillimit pér objektin:
"Ndértimi I Institutit t& Policis¢ Shkencore", me vendndodhje né rrugeén Hamdi Pepo’ dhe
'David Selenica', Bashkia Tiran€, me zhvillues dhe subjekt aplikues “Drejtoria e Pérgjithshme e
Policise s& Shtetit bazuar né:

= Ligjin Nr. 107/2014, date 31.07.2014 "Pé&r planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i
ndryshuar.
*  Vendimin Nr. 408, date 13.05.2015 t& Ké&shillit t& Ministrave "Pér miratimin e rregullores

s€ zhvillimit t€ territorit" (i ndryshuar), ku née pikén 12 t& nenit 34 "Distancat minimale
midis ndértimeve" pércaktohet se:

Pér objektet né kompetencé t& Ké&shillit Kombétar t& Territorit, sipas nenit 19, t& kesaj

rregulloreje, distancat midis objekteve mund t€ pé&rcaktohen nga Keshilli Kon%r_i\
NQAPES
Territorit me rregullore t& posagme, t€ miratuara pre;j tij. " Y@Eﬁn\" 3 8
= Plani i Pérgjithshem Vendor i Bashkisg Tirang&, miratuar me Vendim Nr. 1, daté l{%g{g g%
& Késhillit Kombétar (¢ Territorit. B Y
>, YIrod Q—//
N SE_“K 5

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona né€ studim ndodhet né periferi t€ qytetit, n€ zonén peréndimore t€ qytetit, e rrethuar nga njé
nyje kryesore qarkulluese si Rruga Kavajes dhe nga nje zone e banuar me ndértesa 1-2 katéshe.
Terreni &sht€ i thyer me disnivel n& drejtim t& jug-lindje.Territori i propozuar pér ndértimin e

Institutit t& Policisé Shkencore kufizohet:

= NE& pjesén Veri-Peréndimore trualli kufizohet nga Rruga “Hamdi Pepo™;

= NE pjesén Jug-Peréndimore kufizohet nga objekti | kat dhe objekte né& ndértim;
= N& pjesén Veri-Lindore kufizohet nga objekte 1 kat dhe Xhamia e Selités;

= NE pjesén Jug-Lindore kufizohet nga Rruga “David Selenica”.
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Kjo zone s& bashku me disa zona t& tjera n€ qytet jané nje nga fragmentet e dallueshme né- refiéin

e qytetit t& cilat jan& né marrédhénie t& ndryshme me kontekstin urban.

Kjo zoné &shté e pozicionuar n& mes t& njé zone suburbane me ndértime té ulta me funksion banimi

dhe shérbimi. Zona nuk ka stil arkitektonik t& dallueshem por ndértime informale.

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

PDV - RKPT: Marrja e Nismés s¢ fazés s& paré t&€ PDV t€ njésisé strukturore TR/60
Parcela q& do t& zhvillohet ndodhet né njésiné gendrore t& qytetit t& percaktuar né hartén e njésive

strukturore t& qytetit si zona me tregues TR/60. M& posht& paraqitet njé ekstrakt i késaj njésie.
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3.Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Godina do t& zhvillohet né njé truall me sipérfage 3452.56 m?
Sipérfaqe e truallit e z&né& nga struktura (gjurma):1502 m?
Sipérfage e ndértimit mbi toké: 6547 m>

Sipérfaqe e ndértimit nén toké: 1502 m?

Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit: 8049 m?

Koeficenti i shfrytézimit t&€ truallit pér ndértim:43.50 %
Intensiteti i ndértimit:2.33

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 22m
Numri i kateve mbi toké:5

Numri i kateve nén toké:1

Kufizimet e truallit t& ndértimit jang:

Nga veriu parcela: 3/424 & 3/165

Nga jugu: 3/178, 3/171 & 3/790

Nga lindja: 3/165 & 3/773

Nga peréndimi: 3/206 & 3/178

4.Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

nivelin e poshtém t& hyrjes se saj dhe ve ne dukje te dy hyrjet kryesore. Thjeshtema e skeﬁﬁf:
nuk vjen vetém si pasojé e kufizimeve ekonomike, por dhe si njé zgjidhje e menduar pér njé

form& modeste por njekohesisht edhe si nje forme monumentale krenarie.E megjithaté kjo

thjeshtési nuk e privon ndértimin nga ndonjé paqartési e caktuar. Né fakt, ndértesa e re éshté

né t& njéjtén kohé késhtjellé dhe pallat. Si k&shtjellg, selia e re e Policisé Shkencore ka katér

kulla; si pallat, lartésia e tij €sht€ uniforme dhe fasada e saj €shté qartésisht e njekoheshme.

Kjo paqartési tipologjike, s& bashku me pastértiné gjeometrike, i atribuojne késaj ndértese

shumé t&€ thjeshté dhe t& liré€, bukuring e saj modeste dhe t€ papritur.

Funksionaliteti: Projekti &sht¢ njé¢ ndértesé¢ me 5 kate mbi toké dhe njé kat nentoké ku
parashikohen keto ambjente:

NE katin néntoke jang pozicionuar:

e parkime e automjeteve (20 parkime)
e ambjente t& sektorit balistik ambjenti i shoferéve
e ambjentet teknike t& sistemeve elektrike




e ambjente teknike t&€ MKZ dhe furnizimit me ujé
e korpuset e shkalléve dhe ashensorét
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NE& katin pérdhe jané pozicionuar 2 hyrjet kryesore:

e ambjentet e sektorit t& administrimit t& provave dhe dokumenteve

o sektori i balistikés s€ bashku me laboratorét e tij dhe dhomén e Faradeit
e ambjentet e shérbimit

e muzeu i Institutit

e klasa

e korpuset e shkall€ve, ashensorét

e tualetet ambjentet e ndérrimit, dhe korridoret.




NE katin e paré jan& pozicionuar:

e ambjentet e drejtorit t& pergjithshém

e ambjentet e sektorit te shérbimeve mbéshtétese

e sektori ivlergsimit té gjurmeve dhe vendngjarjes sé bashku me laboratorét e tij
o sektori i daktiloskopis

o sektori fotografik

e ambjentet e shérbimit

o si dhe korpuset e shkallgéve, ashensorét

e tualetet

e ambjentet e ndérrimit

e korridoret




Né katin e dyt€ jan€ pozicionuar:

ambjentet e sektorit t€ menaxhimit t€ cilésise
ambjentet e sektorit kompjuterik dhe identifikimit
sektori i kimisé s& bashku me laboratorét e tij
sektori i identifikimit audio- vidio

korpuset e shkalléve

ashensorét

tualetet

ambjentet e ndérrimit

korridoret
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NE katin e treté jané pozicionuar:

e ambjentet e sektorit t& dokumentave
» ambjentet e sektorit t& biologjisé

e korpuset e shkalléve

e ashensorét

s tualetet

e ambjentet e ndérrimit

e korridoret
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Ndértesa &shté njé bllok me katér kulla né skajet e tij t& shkurtra. Ndértesa &shté shumé e
réndé dhe késhtu do t& ulé kostot e energjisé si né dimér ashtu edhe né veré duke u mbéshtetur
né masén e saj t€ konsiderueshme termike. Teknika e ndértimit éshté jashtézakonisht e
thjesht&, me njé strukturé prej betoni dhe materiale t&€ pakta dhe t& lira finiture. Muret jané
suvatuar dhe pikturuar me gri t€ errét, kati i bodrumit ka njé€ suva prej mermeri t€ kuq. Dritaret
jané té njéjta né t&€ gjithé ndértesén, duke kontribuar késhtu né uljen e kostove t& pérgjithshme.
Kornizat e dritareve dhe grilat e ventilimit jan& t& kuge.Ndértesa pranon jo aksesueshmerine
e pashmangshme t& njé institucioni si¢ &shté Policia Shkencore dhe pérpiget ta shndérrojé até
né njé cilési arkitekturore, duke e pérballur vizitorin me njé kat shumé t&€ mbyllur.

Fasada: Ng katin e par€, fasada kryesore né lindje nuk ka dritare dhe &sht& zbukuruar
plotésisht me njé fasade elegante dhe uniforme, prej mermeri t& kuq. Fasada e mermerit
ndérpritet gjithsesi nga dy hapje shumé te medha gé ofrojné hyrjen né& ndértesé. N& plan t&€ d
hapjet kané njé formé mjaft t&€ vecanté trekéndore qé pércakton dy llozhe té thella.
sigurojné njé hyrje monumentale n€ ndértesé€ dhe pércaktojné dy hapésira t& vogla p
ne brendesi te nderteses te cilat mund t& pé&rdoren nga punonjesit gjaté€ pushime
kundert me katin pérdhe shumé t& mbyllur, nivelet e sip&rme marrin drit€ nga dritar
shumé bujare (2 x 2 m).
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4.4 Percaktimi i treguesve per zhvillim te projekt-propozimit

Objekti &shté i rrethuar nga njé nyje kryesore qarkulluese si Rruga Kavajes dhe nga njé zoné e
banuar me ndértesa 1-2 kateshe. Terreni €shté i thyer me disnivel n& drejtim te jug-lindje. Territori
1 propozuar pér ndértimin e Institutit t& Policisé Shkencore kufizohet né veri-peréndim
rruga “Hamdi Pepo™ rrugg interurbane kryesore; né jug-peréndim nga objekti 1 kat dhe e
né ndértim; n€ veri-lindje objekte 1 kat dhe Xhamia e Selités; n&€ Jug-Lindje nga Rrug c‘g@a&f/@h %
Selenica” rruge urbane dytésore. =2 P %

»
> f ~

TREGUESIT E ZHVILLIMIT: X SEE
Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 3452.56 m?
Sipérfage e truallit q& p&rdoret pér zhvillim: 3452.56 m?
Sipérfaqge e truallit e z&n& nga struktura (gjurma): 1502 m?
Sipérfage e ndértimit mbi toke 6547 m?
Sipérfage e ndértimit nen toke 1502 m?
Sipérfage e pergjithshme e ndertimit 8049 m?
Koeficenti 1 shirytézimit t& truallit pér ndértim: 43.50 %
Intensiteti i ndértimit: 2:33

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s€ sistemimit: 22m

Numri i kateve mbi toké: )

Numri i kateve nén toké: 1

TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: 8240

Nr. pasurise /771, 3/772, 31174

Distancat nga kufiri i pronés:

Perendim Im
Jug Im
Lindje 2m
Veri 5m

Distancat nga aksi i rrugés: 11m

4.5 Hapésirat- e lira dhe te gjelbérta / vendparkimet

Pérvec hapesirave t€ l€na rreth e pérqark objektit, si hapésira té lira pér t& qarkulluar
kembé&sori, dhe pér t& aksesuar né raste t¢ daljes emergjente, ato gjithashtu jan& menduar qé
t€ jene njékohé&sisht dhe t&€ gjelbérta mjaftueshém pér t'u perdorur si hapésira ¢lodhése ku do
té& shtohen hapésirat e peérbashkéta t&€ uljes, ndrigimit, mobilimi urban.




5.Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

do t& zhvillohet né truallin e vet. Aksesi kembesor do t& béhet nga té gjitha anét, akSE:si'

- ul

parkimit do t&€ b&het nga rruga 'David Selenica'. £ NI/ 3 &
\_) J,,l




